in viris piis et cum devotione, hoc Sacramentum percipientibus conscien-

рах, et serenitas cum vehementi spiritus consolatione consequi solet. »

4. Le buone opere mortificate pel susseguente peccato tornano

eziandio a rivivere per l'Assoluzione validamente ricevuta . Ciò si prova

colla parabola del figliuol prodigo, Luc. 15, il quale dopo una vita ab-

bominevole, avendo fatto ritorno al padre suo, fu ornato dell'anello

e decorato delle vesti primiere. Quindi al capo Intermittentis delle

opere meritorie si legge : « Haec sicut peccando fiunt irrita, ita per

poenitentiam reviviscunt, et ad meritum aeternae beatitudinis, singula

prodesse incipiunt. » Ma sono imputate a merito del penitente le buone

opere da esso fatte nello stato di colpa ? No, perchè siccome le buone

opere sono state fatte senza la grazia , così si dicono opere morte, e

non mortificate, le quali non possono giammai vivere, non avendo in
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alcun tempo avuto vita. Non lascia però Iddio di premiare anche

quelle, poiché, come insegna S. Tommaso, 3 p., q. 89 , n. 6, tali

opere servono al peccatore per conseguire delle temporali felicità,

ed a rendersi men severo il giudizio, o finalmente ad impetrare la

grazia della penitenza , specialmente se fatte sieno con questo fine.

E' infine da notarsi, che tale reviviscenza delle opere mortificate per

la colpa non avviene in tutti in egual grado, ma proporzionatamente

alla intensità della contrizione. Ciò insegna chiaramente il sullodato

Santo Dottore 3 p. , q . 89 , n . 2 , in corp. ed il Tridentino Concilio

nella Sess . 6, c. 7 , dove si legge, che ciascuno riceve la giustizia,

« secundum mensuram, quam Spiritus Sanctus partitur singulis, prout

vult, et secundum propriam cujusque dispositionem, et cooperationem.

5. Il quinto ed ultimo effetto della valida Assoluzione si è il dirit-

to, che acquista il penitente a chiedere al Signore gli aiuti oppor-

tuni per non peccare. La grazia Sacramentale, insegna l'Angelico

3 p., q. 62, art . 2, non va disgiunta da un certo divin soccorso a

conseguire il fine del Sacramento. Ora il fine del Sacramento di pe-

nitenza non è soltanto, che l'anima si risani dalla colpa, ma che al-

tresì si preservi. Deve dunque essere effetto della Assoluzione sacra-

mentale un diritto particolare ad impetrare gli aiuti opportuni . Egli

è perciò che scrisse Agostino, l . de nat. et grat . c. 2 : « Sanat Deus

non solum, ut deleat quod peccavimus, sed ut praestet etiam ne pecce-